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1 Úvod
Chytré mobilní telefony (smartphony), tablety, chytré hodinky apod. se dnes

stávají běžnou osobní výbavou nejen dospělých, ale i žáků a studentů. Během minulého

desetiletí došlo k výraznému rozšíření těchto technologií ve společnosti. Situace je

stejná i ve školním prostředí. V generaci žáků a studentů již vlastní chytrý mobilní telefon

téměř každý. I přes některá rizika používání technologií (kastování žáků podle hodnoty

zařízení, odcizení od reality, hraní her apod.), jejich zakazování prohlubuje propast mezi

školou a reálným světem žáka, do nějž technologie podstatným způsobem patří.

Tyto technologie jsou u dnešní mládeže spíše spjaté s pasivním trávením volného

času, která velkou část svého volného času tráví například právě u mobilního telefonu,

tabletu nebo počítače. Možná nejzásadnější problém v pasivním trávení volného času

je, že stále více dětí a dospívajících vidíme u těchto moderních technologií, místo toho,

aby trávili volný čas aktivněji. Již od útlého věku tedy žijí ve virtuálním prostředí, které

se značně liší od reality.

Technologie však mohou mít i pozitivní vliv na mládež, mohou je například

motivovat k pohybovým aktivitám v jejich volném čase. Spousta výrobců a vývojářů

mobilních aplikací se předhání vynalézáním nových podpůrných technologií a aplikací

které by zaujaly dnešní mládež a přivedly je zpět ke sportu a tuto pohybovou aktivitu jim

zpříjemnili a udělali zajímavější. Téma je aktuální, neboť zjišťuje současný stav pohybové

aktivity mládeže a jejich vztah k moderním technologiím, které se mohou využít při jejich

volnočasových pohybových aktivitách. Jedná se o relativně nové nástroje spojené se

zdravím a pravidelnou pohybovou aktivitou, které mohou aktivně pomáhat při prevenci

výše zmíněných negativních trendů.

Podnětem k tvoření této diplomové práce pro mne bylo pozorování studentů při

mé praxi na gymnáziu, mládeže v hromadných dopravních prostředcích a obzvláště

v době pandemie, kdy jsou studenti na svých mobilních zařízeních doslova závislí. I já

sám jsem si nemohl nevšimnout změny svého chování po nástupu chytrých telefonů.

Práce by mohla moderní formou motivovat mladé lidi k pohybu ve svém volném čase.

Spojení mobilních aplikací s pohybovou aktivitou by mohlo být pro studenty atraktivní a

komunikace v komunitě, které vytváří mobilní aplikace motivovat k překonávání

kamarádů, spolužáků, učitelů, rodičů, ale i sebe samých.

7

Rozhodli jsme se proto analyzovat volný čas studentů gymnázia a zjistit jejich

postoje k využívání mobilních aplikací pro podporu pohybové aktivity v jejich volném

čase. Rovněž nás zajímá, do jaké míry mohou fitness aplikace ovlivňovat rozsah jejich

pohybových aktivit.
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2 Metodologie

2.1 Cíl, úkoly a předmět práce

2.1.1 Cíl práce

Cílem diplomové práce je zjistit, do jaké míry jsou u studentů Biskupského

gymnázia využívány aplikace mobilních telefonů určené k podpoře pohybových aktivit a

když, tak v jakém rozsahu ovlivňují jejich pohybové aktivity ve volném čase.

2.1.2 Úkoly práce

• Pomocí obsahové analýzy zjistit teoretická východiska k tématu.

• Vytvořit orientační dotazník zaměřen na zjištění rozsahu volnočasových

pohybových aktivit a také druhu a využití aplikací pro podporu pohybové aktivity

u studentů gymnázia.

• Provést dotazníkové šetření na vybraném gymnáziu.

• Vyzkoušet volně dostupné fitness aplikace pro sledování pohybové aktivity.

• Vytvořit přehled fitness aplikací využitelných pro sledování pohybových aktivit u

studentů gymnázia.

• Vybrat a představit studentům aplikaci pro sledování jejich pohybové aktivity ve

volném čase, kterou si stáhnou a nainstalují.

• Provést sledování pohybové aktivity studentů gymnázia pomocí vybrané aplikace

ve dvou obdobích.

• Na základě dotazníkového šetření a sledování pohybové aktivity zjistit využívání

fitness aplikací ve volnočasových aktivitách a rozsah pohybových aktivit u

studentů vybraného gymnázia.

• Ze zpracovaných dat z dotazníku a mobilní aplikace interpretovat výsledky

v diskusi a vyvodit závěry.

2.1.3 Předmět práce

Předmět práce je z územního hlediska vymezen Biskupským gymnáziem J. N.

Neumanna v Českých Budějovicích.

Z hlediska obsahového je předmět zaměřen na zjištění, do jaké míry jsou u

studentů gymnázia využívány aplikace mobilních telefonů určené k podpoře

pohybových aktivit a když, tak v jakém rozsahu ovlivňují jejich pohybové aktivity ve

volném čase.
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2.2 Použité metody práce

Pro rozbor literatury, internetových zdrojů a také volně dostupných aplikací pro

sledování pohybové aktivity bude použita zejména obsahová analýza.

Pomocí teoretické syntézy spojíme získaná a zjištěná data do jednoho celku. Při

využití této metody budeme postupovat od jednotlivých (zjištěných) částí k celku. Bude

sloužit k odhalování nových poznatků, vztahů a závislostí, při čemž vznikne kvalitativně

nová úroveň (Štumbauer, 1989).

Dotazníkové šetření bude v našem výzkumu použito jako výchozí metoda pro

charakteristiku zkoumaného souboru, analýzu jejich volného času a pro zjištění druhu a

využívání aplikací mobilních telefonů určených k podpoře pohybových aktivit u studentů

gymnázia.

V dotazníku použijeme uzavřené (strukturované) a polouzavřené položky. Dále

použijeme filtrační položky, ty se užívají při zkoumání problémů, které se netýkají celého

souboru zkoumaných jedinců. Filtrační položky budou zařazeny před položky základní a

budou mít za úkol eliminovat ty jedince, kteří pro výzkum nemají význam. Také

použijeme položku výčtovou, výčtové položky se vyznačují tím, že u nich respondent

vybírá současně několik odpovědí (Chráska, 2007).

Provedení dotazníkového šetření proběhne prostřednictvím elektronického

dotazování v Google Forms. Tato metoda souvisí s rozvojem ICT technologii a patří

k nejmladším z výzkumných metod. Ke sběru dat dojde prostřednictvím internetu, při

kterém respondent vyplní dotazník online na webových stránkách (Kreislová, 2008). Jde

o jeden z nejrychlejších a současně nejekonomičtějších způsobů rozesílání dotazníků,

jejichž distribuce a zpracování zabere přibližně 1—3 týdny. Na druhou stranu bude

nutné, aby k vyplnění dotazníku měli respondenti přístup k technologiím umožňujícím

jeho pohodlné vyhotovení. Doba návratnosti se může také značně prodloužit, neboť

respondenti nebudou nuceni reagovat okamžitě (Wildemuth, 2009). Získaná data již

budou v elektronické podobě, nebude tedy třeba složitého přepisování, čímž se

současně sníží procento administrativních chyb. K interpretaci výsledků dojde slovním

vyjádřením, ale také pomocí grafů a tabulek (Kreislová, 2008).

Ke zjištění rozsahu pohybových aktivit studentů v jejich volném čase bude

použito měření průměrného počtu kroků za den. Měření bude provedeno chytrými

mobilními telefony studentů s nainstalovanou aplikací pro měření pohybové aktivity.
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Provedeme vstupní a výstupní měření průměrného počtu kroků za den prostřednictvím

aplikace pro sledování pohybové aktivity. Po měření budeme srovnávat měřené veličiny

s veličinou téhož druhu, v našem případě průměrný denní počet kroků, která byla vzata

za porovnatelnou jednotku (Grill, 2010).

Pro prezentaci výsledků dotazníkového šetření a naměřených dat pomocí

mobilní aplikace použijeme grafické metody zobrazování dat, konkrétně histogram

četností. Relativní četnost vyjádříme v procentech. Relativní četnost poskytuje

informaci o tom, jak velká část z celkového počtu hodnot připadá na danou kategorii

(Chráska, 2007).

V tomto výzkumu budeme pracovat s naměřenými daty a bude potřeba nějakým

způsobem naměřená data výstižně a stručně charakterizovat neboli určit hodnotu, která

by všechny naměřené hodnoty reprezentovala. Nejčastěji se v pedagogických

výzkumech za tímto účelem využívá aritmetický průměr, medián, nebo modus. V našem

výzkumu použijeme aritmetický průměr. Aritmetický průměr nám učiní základní

představu o datech, která budeme zpracovávat (Chráska, 2007).

Představu o tom, jak dalece jsou jednotlivé hodnoty rozptýleny kolem střední


[…]


oproti prvnímu sledovaném období. Po provedení párového t-testu se ukázalo, že změny

jsou vztahově významné. První sledované období bylo při částečné prezenční výuce,

která probíhala v prosinci roku 2020 a druhé sledované období bylo v pouze distanční

výuce, která probíhala v lednu roku 2021. Domníváme se, že pokles průměrného

denního počtu kroků mohl být způsoben faktem, že studenti nenavštěvovali ve druhém

sledovaném období gymnázium v prezenční formě, ale pouze ve formě distanční výuky.

Ve druhém sledovaném období tedy odpadla forma dopravy do školy. I přesto musíme

konstatovat, že průměrný počet kroků za den ve dvou sledovaných obdobích byl

poměrně vysoký (4056 a 3401 průměrného počtu kroků za den).

Důležité bylo udržení motivace pro využívání aplikace. Motivační prvky jsou

obsaženy v samotné aplikaci. Sweatcoin je sociální síť umožňující sledování ostatních

přátel, komunikaci a sdílení počtu kroků. Už to, že uživatel může vidět snažení ostatních

uživatelů, působí motivačně. Aplikace je ovšem založena hlavně na tom, že člověk

pomocí kroků generuje virtuální měnu. Z našich výsledků sledování pohybové aktivity

pomocí vybrané aplikace nevyplynula souvislost mezi využíváním aplikace mobilních

telefonů pro sledování PA a vyšším rozsahem PA, ovšem všech 20 sledovaných studentů

využívalo vybranou aplikaci po celou dobu výzkumu.

Výše uvedené výsledky podporuje i studie z roku 2017 (Kwok, Tynjälä & Kokko).

Na základě této studie bylo zjištěno, že více než polovina finských adolescentů vlastní

mobilní aplikace, které slouží pro monitorování PA. Studie také uvádí, že více
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adolescentů využívá mobilní aplikace než sporttestery pro monitorování PA. Tato studie

navíc poukazuje také na to, že ti, kteří využívají sporttesterů nebo mobilní aplikace pro

monitoring své PA, častěji plní denní doporučení pro PA, alespoň 60 minut středně

zatěžující až intenzivní PA, což popisují také Sigmundová, Sigmund & Šnoblová (2012).

Dále se také výzkumem pohybové aktivity s podporou mobilních aplikací zabýval

např. Direito (2015), který sestavil osmitýdenní cvičební plán. Podstatou bylo využívání

dvou placených aplikací oproti klasickému běhu, a následné sledování fyziologických

ukazatelů. Významné výsledky nepřišly. Nicméně z rozhovorů se zúčastněnými

vyplynulo, že je tato forma pohybové aktivity velmi bavila. Celková míra jejich pohybové

aktivnosti stoupla.

V České republice se vlivem mobilních aplikací na pohybovou aktivitu věnuje

např. diplomová práce Maňka (2016), který zkoumal využívání mobilních aplikací pro

podporu pohybové aktivity napříč fakultami Masarykovy univerzity v Brně. Vyšel mu

pozitivní vztah mezi užíváním mobilní aplikace pro podporu pohybové aktivity a jedinci,

kteří tráví svůj čas aktivně. Rovněž u něho byla potvrzena hypotéza, že muži využívají

mobilní aplikace pro podporu pohybové aktivity více než ženy. Dalšími autory z této

oblasti jsou již zmiňovaní Palička (2017) a Čechová (2018).

Výzkumem fitness aplikací pro podporu pohybové aktivity se vzhledem

k velkému počtu typů aplikací a vývojářů zabývá množství studií. Většina z nich byla

orientována na dospělou populaci. Z tohoto hlediska bylo obtížné vyhledávat studie,

které byly zaměřené na věkovou skupinu dospívající mládeže.

Z výsledků můžeme vyvozovat, že mobilní aplikace mají potenciál k zvyšovat

úroveň pohybové aktivity dospívajících. Bylo by tedy vhodné pro zvýšení úrovně PA

zacílit na dospívající vhodnými fitness aplikacemi, které je zaujmou a budou mít

motivační charakter, jako například aplikace Sweatcoin. Avšak je třeba s nimi pracovat

tak, aby měly pozitivní účinek a aby nedocházelo k demotivaci k PA. Vidím zde prostor

pro školy a školská zařízení, která by je mohla prostřednictvím mobilních aplikací

motivovat k PA. I přes nesporný vzestup využívání fitness aplikací mobilních telefonů je

výzkum jejich využití pro podporu pohybové aktivity stále ve svých počátcích.
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6 Závěr
Cílem diplomové práce bylo zjistit, do jaké míry jsou u studentů Biskupského

gymnázia využívány aplikace mobilních telefonů určené k podpoře pohybových aktivit a

když, tak v jakém rozsahu ovlivňují jejich pohybové aktivity ve volném čase.

Z výsledků dotazníkového šetření vyplynulo, že 75 % respondentů využívá fitness

aplikace mobilních telefonů ve svém volném čase a 64 % respondentů si myslí, že

aplikace mobilních telefonů působí spíše pozitivně na rozsah pohybové aktivity u jejich

uživatelů, motivují je a podporují v jejich pohybové činnosti. Nejčastěji využívané fitness

aplikace ve volném čase studentů gymnázia jsou aplikace pro měření pohybové aktivity

a aplikace na krátký trénink.

Při sledování pohybové aktivity pomocí aplikace Sweatcoin naměřili studenti

výzkumného souboru každý den průměrně 4056 kroků v 1. sledovaném období (od 15.

listopadu do 13. prosince roku 2020) a 3400 kroků ve 2. sledovaném období (od 1. ledna

do 29. ledna roku 2021).

Ve druhém sledovaném období byl u studentů zjištěn pokles průměrného počtu

kroků přibližně o 16 % oproti prvnímu sledovaném období. Test významnosti dvou

sledovaných období ukázal, že ve výsledcích měření ze dvou období jsou statisticky

významné rozdíly.
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Poznámkový aparát
