Příloha k protokolu o SZZ č. Student/ka: Bc. Jonáš Beneš
Vysoká škola: Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, Pedagogická fakulta Studijní obor: Učitelství tělesné výchovy pro střední školy
Katedra: tělesné výchovy a sportu Oponent kvalifikační práce: Mgr. Jan Schuster, Ph.D.

**NÁZEV KVALIFIKAČNÍ PRÁCE:**

**Využití fitness aplikací mobilních telefonů ve volnočasových pohybových aktivitách
studentů vybraného gymnázia**

**ČÁST 1 - HODNOCENÍ ZÁKLADNÍCH POŽADAVKŮ
KVALIFIKAČNÍ PRÁCE**

**Instrukce k vyplnění:**

1. První část posudku se zaměřuje na základní problematiku zpracování práce, bez jejichž splnění ji nelze doporučit k obhajobě. Hodnotit tyto aspekty lze pouze odpověďmi ANO-NE.

1. Shoduje se zadání, název, cíl a obsah kvalifikační práce? Ano
2. Splňuje kvalifikační práce formální požadavky kladené na daný typ kvalifikační práce? <b>Úprava dle Směrnice vedoucího KTVS 1/2017</b> , výskyt opakovaných pravopisných chyb (zde se považuje za max. hranici 10 chyb), u <b>obrázků a tabulek nesmí chybět zdroj, výstižný název a popis obrázku, jednotlivé obrázky musí být číslovány.</b> Ano
3. Jsou citace, seznam použité literatury a pramenů v souladu s požadovanou normou ( <b>APA, 6. vydání 2010</b> ) a jsou použité internetové zdroje pouze z databází vědeckých a odborných časopisů, oficiálních stránek státních organizací (sportovní svazy, MŠMT, český statistický úřad...)? Ano
4. Obsahuje kvalifikační práce přesný popis cíle (úkolů, popř. předmětu) a použité metodiky práce a jsou použité metody vhodné ke splnění cíle práce? Ano
5. Splňuje kvalifikační práce minimální požadavky na její rozsah dle příslušné kategorie ( <b>viz. Směrnice vedoucího KTVS 1/2017</b> ), počet slov v původní aplikaci WORD před převedením do PDF? Ano

**POKUD NENÍ SPLNĚNO JEDNO Z KRITERIÍ (viz výše), KVALIFIKAČNÍ PRÁCE
NEMŮŽE BÝT DOPORUČENA K OBHAJOBĚ.**

V případě zamítnutí kvalifikační práce z výše uvedeného důvodu je třeba vypracovat k tomuto konkrétní zdůvodnění, nebo uvést potřebné připomínky či vysvětlení:

## ČÁST 2 – HODNOCENÍ KVALITY KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

### Instrukce k vyplnění:

1. Druhá část posudku se věnuje zhodnocení kvality vybraných aspektů práce. Hodnotí se pomocí kvalifikační stupnice 1-4.
2. Znamka 1 – splněno zcela bez výhrad vyčerpávajícím způsobem.
Znamka 2 – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky.
Znamka 3 – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky.
Znamka 4 – splněno pouze na úrovni základních požadavků uvedených v první části.
3. Celková známka bude vypočtena pomocí aritmetického průměru.

Hodnocení kvalifikační práce – kritéria – klasifikace Znamka (1,2,3,4)
1. Hodnocení úrovně formulace cíle práce a jeho naplnění. 1
2. Hodnocení kvality a úrovně teoretických východisek práce. 1
3. Hodnocení úrovně způsobu členění a logické stavby práce. 1
4. Hodnocení metodické úrovně zpracování a adekvátnost výběru použitých metod. 1
5. Hodnocení úrovně interpretace výsledků, diskuse a formulace závěrů kvalifikační práce. 1
6. Míra dodržování bibliografických norem a citací. 1
7. Hodnocení aktuálnosti a reprezentativnosti použité literatury, pramenů a internetových zdrojů. 2
8. Hodnocení stylistické a jazykové úrovně práce. 2
9. Úroveň formální úpravy a zpracování kvalifikační práce (text, grafy, tabulky). 1
<b>Součet známek:</b> <b>11</b>

Vyhodnocení (součet známek): 9 až 15 = 1 16 až 22 = 2 23 až 28 = 3 29 a více – nevyhověl/a

### Otázky a připomínky k obhajobě práce:

**Předložená práce** tematicky reaguje na aktuální trendy, a to jak v oblasti předpokládaného poklesu pohybové aktivity v populaci z důvodu přetrvávající pandemické situace, tak i stále častějšího monitoring pohybové aktivity s využitím běžně dostupných mobilních aplikací. Využití mobilních aplikací je atraktivní metodou převedení PA do formy „matematické“, kdy výsledkem je podpora motivace.

Práce je kontinuálně zpracována a splňuje standardy kladené na tento typ závěrečných prací. V práci najdeme drobné nepřesnosti a překlepy, které ovšem nesnižují obsahovou kvalitu práce.

**Kvalifikační práce je doporučena k obhajobě** (nehodící se škrtněte).

**Navržený klasifikační stupeň:**

výborně

Do rámečku vypsát slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

**Oponent kvalifikační práce:**

Jméno, tituly: Mgr. Jan Schuster, Ph.D.

Podpis: Mgr. Jan Schuster, Ph.D., v.r.

V Českých Budějovicích dne: 5.5.2021

### Poznámky a vysvětlivky k posudku kvalifikační práce (orientační kritéria pro posudek):

1. formulace cíle práce a jeho naplnění a) přesná a jasná formulace, která je naplněna b) srozumitelná formulace s částečnými nedostatky při jeho naplnění c) nesrozumitelná formulace a nevhodně stanovený cíl
2 kvalita a úroveň teoretických východisek práce a) hluboké teoretické poznatky zpracování zadané problematiky b) povrchnější pohledy se zastaralými informacemi ale řešící zadané téma c) odtažitá a nedostatečná teoretická východiska pro dané téma
3 členění a logická stavba práce a) zdařilá a logicky utříděná stavba b) přiměřená dle zadaného téma c) pro dané téma nevhodná
4 metodická úroveň zpracování adekvátnost a výběru použitých metod a) výborná, odpovídající formě a druhu práce b) přiměřená c) nedostatečná, nekorespondující s formou a druhem práce
5. diskuze a interpretace výsledků a) jasná a srozumitelná diskuze s daty, informacemi, výsledky i závěry b) povrchní diskuze a stručně interpretované závěry k řešené problematice c) odtažitá nebo absentující diskuze vzhledem k cíli a závěrům práce
6 dodržování bibliografických norem a citací a) pregnantní použití příslušné normy v celém rozsahu práce b) nevhodně použitá norma či syntéza více norem společně
7. aktuálnost, reprezentativnost použité literatury a) aktuální a odpovídající literatura pro zadanou a řešenou problematiku (i cizojazyčná) b) poněkud starší ale ještě vyhovující c) stará, nevyhovující a odtažitá od tématu
8. stylistická a jazyková úroveň práce a) výborná čtivost textu s kvalitní úrovní pravopisu předkládaného textu b) zbytečně složité formulace textu s občasnými chybami (diakritika a apod.) c) srozumitelný text s pravopisnými chybami
9. formální úprava práce (text, grafy, tabulky) a) vysoce kvalitní grafické zpracování, odpovídající popis obrázků, grafů i tabulek b) přijatelná, vyhovující forma vnější úpravy s drobnými nedostatky c) nedostatečné zpracování po grafické stránce, nevhodné či chybějící popisky